УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ «МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

	ПРИКАЗ
 от 26 ноября 2024 года	        №

О проведении итогового сочинения (изложения) 4 декабря 2024 года
на территории Волоконовского района

	В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года №233/552, приказом министерства образования Белгородской области от 22 ноября 2024 года №3518 «О проведении итогового сочинения (изложения) 4 декабря 2024 года на территории Белгородской области», от 19 ноября 2024 года №3479 «Об утверждении алгоритма действий в случае объявления опасности при проведении итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области», в целях допуска обучающихся XI классов к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования и использования результатов итогового сочинения при приеме на обучение по программам бакалавриата и специалитета в образовательные организации высшего образования приказываю:
1. Провести итоговое сочинение (изложение) 4 декабря 2024 года для обучающихся XI классов Волоконовского района в МБОУ «Волоконовская СОШ №2».
2. Утвердить состав уполномоченных представителей управления образования администрации муниципального района «Волоконовский район», направляемых в место проведения итогового сочинения (изложения) 4 декабря 2024 года (приложение 1).
3. Назначить лиц, ответственных за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования к месту проведения итогового сочинения (изложения) и обратно, а также в месте проведения итогового сочинения (изложения) (приложение 2).
4. И.Л. Иванову, специалисту управления образования, обеспечить подвоз участников итогового сочинения (изложения) в место проведения итогового сочинения (изложения) и обратно.
5. МКУ «Центр сопровождения образования» (А.Н. Панковой), обеспечить:
5.1. Контроль на всех этапах подготовки и проведения итогового сочинения (изложения) на территории Волоконовского района в 2024-2025 учебном году.
5.2. Готовность  места проведения итогового сочинения (изложения) к проведению итогового сочинения (изложения).
5.3. Проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с Порядком проведения итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2024-2025 учебном году и иными нормативными правовыми актами министерства образования Белгородской области, регламентирующими проведение итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2024-2025 учебном году.
5.4. Совместно с руководителем МБОУ «Волоконовская СОШ №2» (Б.Н. Лаверченко), на базе которой расположено место проведения итогового сочинения (изложения), обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями.
5.5. Совместно с руководителями образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, ознакомить под подпись участников итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей) с приказом министерства образования Белгородской области от 22 ноября 2024 года №3518 «О проведении итогового сочинения (изложения) 4 декабря 2024 года на территории Белгородской области».
6.  Т.А. Дробышевой, специалисту МКУ «Центр сопровождения образования»:
6.1. Направить в образовательные организации, в которых участники итогового сочинения (изложения) осваивают образовательные программы среднего общего образования, уведомления для участников итогового сочинения (изложения) о регистрации на итоговое сочинение (изложение) в день получения их из РЦОИ.
6.2. Обеспечить получение 29 ноября 2024 года в РЦОИ бланков для проведения итогового сочинения (изложения) и доставку их в место проведения итогового сочинения (изложения).
6.3. Обеспечить сохранность полученных бланков итогового сочинения (изложения) до момента их передачи в места проведения итогового сочинения (изложения).
6.4. Направить уполномоченных представителей управления образования в место проведения итогового сочинения (изложения) для соблюдения процедуры проведения итогового сочинения (изложения) до 08.00 часов 04декабря 2024 года.
6.5. Обеспечить доставку материалов итогового сочинения (изложения), видеозаписей из места проведения итогового сочинения (изложения) в РЦОИ после проведения итогового сочинения в срок до 18.00 часов 09 декабря 2024 года.
6.6. Ознакомление под подпись с настоящим приказом руководителей образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы среднего общего образования.
6.7. Организовать совместно с руководителями образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с результатами итогового сочинения (изложения) в местах регистрации в срок до 18 декабря 2024 года.
7. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, обеспечить:
7.1. Выдачу участникам итогового сочинения (изложения) уведомлений о регистрации на итоговое сочинение (изложение) со штампом образовательной организации под подпись.
7.2. Назначение лиц, ответственных за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования к месту проведения итогового сочинения (изложения).
7.3. Подвоз участников итогового сочинения (изложения), членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в место проведения итогового сочинения (изложения) и обратно.
7.4. Организацию, проведение, контроль на всех этапах подготовки к проведения итогового сочинения (изложения).
7.5. Ознакомление под подпись сотрудников образовательной организации, привлекаемых в качестве членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения), а также участников итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей) с нормативно-провавыми актами департамента образования Белгородской области, регламинтирующими проведение итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2024-2025 учебном году.
7.6. Явку учащихся 4 декабря 2024 года к 9.00 часам в место проведения итогового сочинения (изложения) МБОУ «Волоконовская СОШ №2».
8. Явку членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) 4 декабря 2024 года к 8.00 часам МБОУ «Волоконовская СОШ №2».
9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Т.А. Ильченко.

Начальник  управления образования                                   Е. Водянова

Приложение 1
Список уполномоченных представителей управления образования района для соблюдения  процедуры проведения итогового сочинения (изложения) 4 декабря2024 года

	№
	ФИО, должность
	Место проведения итогового собеседования по русскому языку

	1.
	Дробышева Татьяна Александровна, специалист МКУ «Центр сопровождения образования»
	МБОУ «Волоконовская СОШ №2»

Приложение 2

Список лиц, ответственных за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования к месту проведения итогового сочинения (изложения) и обратно, а также в месте проведения итогового сочинения (изложения)    4 декабря2024 года

	№
	ФИО
	ОО

	1.
	Рябинина Светлана Анатолиевна
	МБОУ «Волоконовская СОШ №1», учитель

	2.
	Никитина Ирина Андреевна
	МБОУ «Волоконовская СОШ №1», учитель

	3.
	Волкова Ольга Николаевна
	МБОУ «Волчье-Александровская СОШ», учитель

	4.
	Морозова Алла Станиславовна
	МБОУ «Погромская СОШ», учитель

	5.
	Шипилова Елена Ивановна
	МБОУ «Покровская СОШ», учитель

	6.
	Гочакова Оксана Анатольевна
	ОГБОУ «Пятницкая СОШ», учитель

	7.
	Дорохова Елена Анатольевна
	ОГБОУ «Пятницкая СОШ», учитель

	8.
	Павлоцкая Наталья Николаевна
	МБОУ «Староивановская СОШ», учитель

	9.
	Фролова Наталья Петровна
	МБОУ «Тишанская СОШ», учитель

	10.
	Цырульников Виталий Николаевич
	МБОУ «Фощеватовская СОШ», учитель

	11.
	Агаркова Валентина Анатольевна
	МБОУ «Ютановская СОШ», учитель